копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 1 сентября 2017 г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

С участием государственного обвинителя Кузиной Т.В. и Кудряшова М.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника адвоката Митина М.М. представившего удостоверение №2885 и ордер №000041

При секретаре Савиновой К. С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 – 342(17) в отношении ФИО1 * * *, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 п. «г» ст.228.1; ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В феврале 2017г. ФИО1 находясь в г. Сызрань Самарской области незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так 15 февраля 2017года в дневное время ФИО1 находясь в г. Сызрань, имея единый умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, обмениваясь СМС-сообщениями договорился с Г. о сбыте Г.. наркотических средств через «закладку», предоставив Г.. реквизиты счета на который должны быть перечислены деньги за наркотики. Действуя согласно договоренности, в 12час.29мин. Г. используя электронную систему платежей «Visa Qiwi Walet» перевел ФИО1 в счет оплаты за наркотические средства 3000рублей. В этот же день ФИО1 поместил наркотическое средство: производное N-метилэфедрона в количестве 1,442гр. что является крупным размером, наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата и наркотическое средство – производное этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,303гр. что является крупным размером в два полимерных пакетика. Сверток с пакетиками с наркотическими средствами ФИО1 оставил в «закладке», т.е. на снегу у дома №2 по ул. 15-линия в пос. Сердовино в г. Сызрань Самарской области, сообщил о месте расположения «закладки» Г. который сразу после получения этой информации от ФИО1 прибыл к месту «закладки» и забрал оставленные ФИО1 пакетики с указанными выше наркотическими средствами. В этот же день, т.е. 15 февраля 2017года в 15час.10мин. Г.. был задержан сотрудниками полиции у дома №17 по ул. 16-Линия в пос. Сердовино в г. Сызрань. Пакетики с наркотическими средствами в указанном выше количестве у Г.. были обнаружены и изъяты. 

Он же, т.е. ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства 16 февраля 2017года находясь в г. Сызрань Самарской области обмениваясь СМС-сообщениями договорился с Я. о сбыте Я. наркотического средства через «закладку». Действуя согласно договоренности в 19час.47мин. Я. используя электронную систему платежей «Visa Qiwi Walet» №89869543346 перевел ФИО1 в счет оплаты наркотического средства 1000рублей. В этот же день ФИО1 поместил наркотическое средство: производное N-метилэфедрона в количестве 0,383гр. что является значительным размером в полимерный пакетик. Пакетик с наркотическим средством ФИО1 оставил в «закладке», т.е. на снегу у дома №69 по ул. Пушкина в г. Сызрань Самарской области, после чего сообщил о месте «закладки» Я. который сразу после получения этой информации от ФИО1 прибыл к месту «закладки» и забрал оставленный ФИО1 пакетик с указанным выше наркотическим средством. В этот же день, т.е. 16 февраля 2017года в 22час. Я. был задержан сотрудниками полиции у дома №13 по ул. Крупской в г. Сызрань. Пакетик с наркотическим средством в указанном выше количестве у Я.. был обнаружен и изъят. 

Он же, т.е. ФИО1 в феврале-марте 2017года находясь в г. Сызрань Самарской области незаконно без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2017г. в дневное время ФИО1 находясь в г. Сызрань Самарской области у неустановленного лица незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона в количестве 3,24гр. что является крупным размером. Пакет с приобретенным наркотическим средством ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил в салоне автомобиля «Шевроле Круз» рег. знак * * *

24 марта 2017года в период времени с 15час.35мин до 17час.00мин. сотрудники полиции в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Круз» рег. знак * * * стоявшего у дома №386 по ул. Декабристов в г. Сызрань в салоне автомашины обнаружили и изъяли наркотическое средство: вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона в указанном выше количестве, которое ФИО1 хранил в машине без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений полностью признал и показал, что ранее в 2016г. году он приобретал и продавал через интернет курительные смеси. Спустя некоторое время начал через интернет и через «закладки» приобретать и в последующем также через «закладки» продавать наркотики. Сам также начал употреблять приобретенные наркотики. 15 февраля 2017г. находясь в г. Сызрань, связавшись через интернет с неустановленным лицом, перечислив на указанный неустановленным лицом счет примерно 10000рублей, через «закладку» приобрел как для себя, так и для последующей продажи наркотические средства: производное N-метилэфедрона, наркотическое средство: производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата и наркотическое средство: производное этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и вещество содержащее своем составе производное 3-бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)) бутан-1-он. Наркотические средства расфасовал по пакетикам и хранил в салоне автомобиля «Шевроле Круз», которым он пользовался. 15 февраля 2017года находясь в г. Сызрань он, обмениваясь СМС-сообщениями договорился с незнакомым лицом, как потом оказалось с Г. о продаже наркотических средств на сумму 3000рублей. Получив через электронную систему платежей деньги, он сделал «закладку» положив бумажный сверток с пакетиками с наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона и производным хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата и наркотическим средством – производным этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты на улице около одного из домов в пос. Сердовино в г. Сызрань. Сообщил о месте «закладки» Г.

16 февраля 2017года находясь в г. Сызрань он, обмениваясь СМС-сообщениями договорился с незнакомым лицом, как потом оказалось с Я. о продаже наркотических средств на сумму 1000рублей. Получив через электронную систему платежей деньги, он сделал «закладку» положив бумажный сверток с пакетиком с наркотическим средством: производным N-метилэфедрона около одного из домов на улице Пушкина в г. Сызрань. О месте «закладки» сообщил Я. 

24 марта 2017года у дома №386 по ул. Декабристов в г. Сызрань он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра автомобиля «Шевроле Круз» которым он пользовался, обнаружили и изъяли наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, которое он хранил для личного употребления. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступлений его вина в незаконном сбыте наркотических средств ФИО2 и ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель С.. (сотрудник ОНК МУ МВД России «Сызранское») показал, что в начале 2017года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 сбывает наркотические средства через «закладки». В ходе оперативных мероприятий было установлено, что ФИО1 получал деньги за проданные наркотики через электронную систему платежей «Visa Qiwi Walet» используя счета своих близких. Наркотические средства оставлял в «закладках» в различных районах города, используя для доставки наркотиков автомобиль «Шевроле Круз» о местонахождении закладок ФИО1 извещал лиц приобретавших наркотики СМС-сообщениями. 15 февраля в ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что Г. с целью приобретения наркотиков находясь в г. Сызрань обмениваясь СМС-сообщениями договорился с ФИО1 о приобретении наркотических средств через «закладку». После этого Г. используя электронную систему платежей «Visa Qiwi Walet» перевел ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство 3000рублей. В этот же день ФИО1 на автомобиле «Шевроле Круз» проехал в пос. Сердовино, после чего на указанное подсудимым место проследовал Г., где на снегу обнаружил сверток с двумя пакетиками, в которых находилось порошкообразное вещество и вещество растительного происхождения. Г.. был задержан сотрудниками полиции оба свертка у него были изъяты. На следующий день на улице Пушкина в г. Сызрань был задержан сотрудниками полиции житель Ульяновской области, у которого был обнаружен и изъят пакетик с веществом, как потом оказалось с наркотическим средством. Было установлено. Что Я. приобрел этот сверток у ФИО1 «закладку» на ул. Пушкина. В последующем уже с участием П. 10 марта 2017г. была проведена проверочная закупка наркотиков, в ходе которой П. используя мобильный телефон обмениваясь СМС-сообщениями связался с подсудимым и договорился о приобретении наркотических средств. Используя электронную систему платежей П. перечислил на указанный подсудимым счет деньги в сумме 1000рублей, после чего получил от подсудимого сообщение с указанием места «закладки». Прибыв на место «закладки» на ул. 2-Вокзальная в г. Сызрань сотрудники полиции обнаружили на указанном подсудимом месте сверток с двумя пакетиками, в одном из котором находилось вещество светлого цвета, а в другом вещество растительного происхождения.

Свидетель Г.. показал, что, ранее с подсудимым не был знаком. В начале года он приобретал наркотические средства через «закладки». Для этого он направлял СМС-сообщения на номер * * * После этого ему на телефон поступало с указанного номера сообщение о наличии наркотика, указывалась стоимость продаваемого наркотика и номер счета электронной системы оплаты, на который должны быть переведены деньги за наркотик. 15 февраля 2017года в дневное время он со своего телефона на указанный выше номер телефона отправил смс-сообщение с текстом «Есть? В каком районе?». Получив положительный ответ он, выбрав наркотик, отправил СМС-сообщение с указанием суммы в размере 3000рублей и указал район приобретения наркотика: пос. Сердовино. В ответ с указанного выше номера ему поступило СМС-сообщение с указанием номера киви-кошелька, на который должны быть перечислены деньги в счет оплаты наркотика. Он перевел деньги в сумме 3000рублей на указанный номер через банкомат сберегательного банка в торговом центре «Автобус». Спустя некоторое время он получил СМС-сообщение с указанием места «закладки». «Закладка» находилась в районе ж/д переезда в пос. Сердовино. Пройдя к указанному месту, он обнаружил на снегу у дерева бумажный сверток из рекламного листа. В свертке оказались два пакетика, эти пакетики у него были изъяты сотрудниками полиции. В отделе полиции пакетики и их содержимое было осмотрено, в одном пакетике было обнаружен порошок светлого цвета, в другом – вещество растительного происхождения. 

Свидетель П. показал, что с подсудимым не был знаком. 15 февраля 2017 года, вечером я вместе со своим знакомым находился в районе ст. Сызрань-2. К ним обратился сотрудник полиции, попросил присутствовать в качестве понятых при досмотре задержанного гражданина. Согласившись, они вместе с сотрудниками полиции проследовали в пос. Сердовино, где на улице около одного из домов был задержан мужчина, как потом оказалось это был Г. В ходе досмотра у Г. сотрудники полиции обнаружили и изъяли бумажный сверток с двумя полиэтиленовыми пакетиками в одном из которых находился порошок светлого цвета, а в другом вещество растительного происхождения. Все изъятое у Г. было упаковано и опечатано. Г. пояснил, что обнаруженные у него вещества он приобрел для себя через «закладку». При этом Г. указал место закладки.

Согласно протоколу исследования предметов одежды (т.1 л.д.190-191) 15 февраля 2017года в ходе досмотра Г.. в кармане одежды был обнаружен и изъят бумажный сверток с двумя полиэтиленовыми пакетиками, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, а в другом порошок светлого цвета.

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д.192-193) 15 февраля 2017года с участием Г.. был осмотрен участок улицы 15-Линия в г. Сызрань, где в районе дома №2 Г.. указал место «закладки».

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д.197-198) вещество массой 1,442гр изъятое у Г. содержит в своем составе: наркотическое средство: производное N-метилэфедрона. Вещество массой 0,303гр. содержит в своем составе наркотическое средство: производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата и наркотическое средство: производное этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно заключению эксперта №338 (т.2 л.д.3-5) вещества, изъятые у Г. содержат в своем составе: наркотическое средство: производное N-метилэфедрона в количестве 1,442гр.; наркотическое средство: производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата и наркотическое средство – производное этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в количестве 0,303гр.

Свидетель Я. показал, что с подсудимым не был незнаком. В феврале 2017года он проживал и подрабатывал в г. Сызрань. В начале февраля к нему в гости приехали его родственник и знакомый. В социальной сети он видел сообщение о том, что в г. Сызрань можно приобрести вещества, чтобы расслабиться, был указан номер телефона. Решив приобрести для себя наркотик он со своего телефона отправил СМС-сообщение на указанный в интернете номер. Спустя некоторое время на его телефон пришло СМС-сообщение с указанием номера киви-кошелька. Через терминал на АЗС расположенной на ул. Московская в г. Сызрань он перечислил на указанный номер 1000рублей. После этого ему пришло СМС-сообщение согласно которому «закладка» с наркотическим средством находилась на ул. Пушкина в г. Сызрань. Вместе с родственником и знакомым на машине они проехали к месту закладки. Около одного из домов на ул. Пушкина на снегу он обнаружил и забрал сверток из бумаги. После этого уже на другой улице его задержали сотрудники полиции, сверток у него был изъят. В бумажном свертке оказался обмотанный изолентой сверток. Сам он заказывал наркотическое средство «скорость», но что именно было в изъятом у него свертке он не знает. Изъятый у него сверток в присутствии понятых был упакован и опечатан. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д.8) в ночь на 17 февраля 2017года в 00час.10мин. у дома №13 по ул. Крупской в г. Сызрань Я.. добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство «соль».

Согласно имеющейся в деле стенограмме телефонных сообщений (т.1 л.д.44) вечером 16.02.2017г. Я. и Шаров обменялись СМС-сообщениями. Согласно текстам сообщений ФИО1 указал номер «Qiwi», после чего сообщил Я. место «закладки», расположенное у дома №69 по ул. Пушкина в г. Сызрань.

Согласно справе об исследовании (т.1 л.д.23-24) вещество массой 0,383г. изъятое у Я, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №4/257 (т.2 л.д.9-11) представленное вещество массой 0,353г. изъятое у Я.. содержит наркотическое средство: производное N-метилэфедрона. 

Свидетель К. (начальник отделения СУ МУ МВД России «Сызранское») показал, что в его производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.4 п. «г» ст.228.1УКРФ. В ходе предварительного расследования ФИО1 свою вину в совершении преступлений полностью признал, способствовал расследованию. В то же время ходе расследования при предъявлении обвинения ФИО1 и в обвинительном обвинении в части сбыта наркотических средств ФИО4 количество и вид сбытых наркотиков были указаны неверно, в действительности согласно заключению эксперта подсудимый сбыл ФИО4 другое количество наркотических средств.

Приведенные доказательства подтверждают вину ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств Г.. и Я. 

Действия ФИО1 в этой части следует квалифицировать по ч.4, п. «г» ст.228.1УКРФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 предъявлено также обвинение в незаконном сбыте наркотических средств П.. Однако, государственный обвинитель в суде просил исключить данный эпизод сбыта из обвинения ФИО1 указывая на то, что указанное в обвинении количество сбытых наркотических средств П. не соответствуют установленному экспертом фактическому количеству сбытых П. наркотиков. Отказ гособвинителя от обвинения в этой части обязателен для суда, поэтому эпизод сбыта наркотических средств П. должен быть исключен из обвинения ФИО1

Вина ФИО1 в части незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере кроме полного признания подсудимым своей вины подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель С. (сотрудник ОНК МУ МВД России «Сызранское») показал, что 24 марта 2017г. у дома №389 по ул. Декабристов в г. Сызрань ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. При задержании подсудимый попытался скрыться. У подсудимого были изъяты два мобильных телефона, по одному из которых он связывался с лицами, приобретавшими наркотические средства. В это же день была досмотрена автомашина «Шевроле Круз» которую использовал ФИО1 В салоне автомобиля был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом.

Свидетель Б. показал, что 24 марта 2017 года во второй половине дня он по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при задержании ранее ему незнакомого ФИО1 Подсудимый был задержан около одного из домов по ул. Декабристов в г. Сызрань, куда он приехал на автомобиле «Шевроле» светлого цвета. При задержании ФИО1 попытался скрыться, однако был задержан сотрудниками полиции здесь же на улице. В присутствии понятых ФИО1 был досмотрен сотрудниками полиции, у него были изъяты два мобильных телефона и деньги. После этого был досмотрен автомобиль «Шевроле», на котором приехал подсудимый. В салоне указанного автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет с белым порошкообразным веществом, чеки об оплате, рекламные листы магазина «Магнит» или «Пятёрочка» все предметы и вещества были упакованы и опечатаны.

Согласно акту обследования (т.1 л.д.132-134) 24 марта 2017года в 15час. 35мин. в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Круз» рег. знак * * * стоявшего у дома №386 по ул. Декабристов в г. Сызрань в салоне на резиновом коврике за водительским сиденьем обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Обнаруженный пакет был упакован и опечатан.

Согласно справке об исследовании №248 (т.1 л.д. 143-144) вещество массой 3,24г. изъятое 24.03.2017г. в ходе проведения обследования автомобиля «Шевроле Круз» рег. знак * * * содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №493 (т.2 л.д.15-16) вещество, изъятое в ходе обследования автомобиля «Шевроле Круз» рег. знак * * * массой 3.19г. содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона

Приведенные доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228УКРФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1 ранее не судим, свою вину в совершении преступлений полностью признал, способствовал расследованию совершенных преступлений, имеет на иждивении малолетнего сына, по месту жительства характеризуется положительно, оказывал благотворительную помощь детям-сиротам, страдает хроническими заболеваниями, сын, супруга и мать подсудимого страдают заболеваниями. 

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с правилами ч.1 ст.62УКРФ

Кроме того приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства в совокупности являются исключительными, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч.4 п. «г» ст.228.1УКРФ наказание в соответствии с правилами ст.64УКРФ, т.е. назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного законом.

Вместе с тем суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не применяя при этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 306 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 п. «г» ст.228.1 и ч.2 ст. 228УК РФ и назначить ему наказание:

За преступление, предусмотренное ч.4 п. «г» ст. 228.1УК РФ в соответствии со ст.64УКРФ – семь лет шесть месяцев лишения свободы;

За преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228УК РФ – три года лишения свободы; 

В соответствии с ч.3 ст.69УКРФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: восемь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения: заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 1 сентября 2017года. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей в период с 25 марта 2017года по 1 сентября 2017года.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское»: наркотические средства: производное N-метилэфедрона, производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилата, производное этилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты изъятые у ФИО1, Г.. ФИО71 и П. – уничтожить. Мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами Мегафон и МТС, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой МТС, мобильный телефон «Нокия», мобильный телефон «Вертекс» с сим-картой Билайн, мобильный телефон «ЛДЖИ, мобильный телефон «Нокия» с сим-картой Теле-2, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой Мегафон, три денежные купюры достоинством 1000рублей каждая изъятые у ФИО1, банковскую карту Сбербанка * * *, банковскую карту Сбербанка * * * банковскую карту Сбербанка * * * банковскую карту Сбербанка * * *, сим-карту Билайн * * *, сим-карту МТС * * *, сим-карту МТС * * *, рамки от сим-карт – передать Ш. (супруге подсудимого). Банковские чеки ПАО Сбербанк России, листовки продуктовых магазинов «Магнит» и «Миндаль», фрагмент фольгированной бумаги, полимерные фасовочные пакеты в количестве 11 штук, кассовый чек, квитанцию по коду операции, рекламные буклеты магазина «Магнит» в количестве 6штук, рекламные буклеты магазина «Пятерочка» в количестве 36штук - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н. Порунов

Секретарь: К.С.Савинова

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017 г.

Секретарь: